10 Labores hujus seculi qui pro veritate fiunt non comparantur deliciis<sup>52</sup> que preparate sunt affligentibus se in bonis. Sicut secuntur seminantes in lacrimis<sup>53</sup>

---

<sup>51</sup> Cf. Gênesis, 2:7.

<sup>52</sup> Cf. Romanos, 8:18.

<sup>53</sup> Cf. Salmos, 125:5.

manipuli exultationis, ita consequitur letitia afflictionem que fit propter Deum. Panis qui sudore acquiritur dulcis apparet agricolae, et operationes que propter justitiam fiunt cordi quod scientiam Dei percipit. Sustine abjectionem et humilitatem bona voluntate, ut securitatem habeas apud Deum. Omne verbum  
15 durum sustinens homo scienter absque iniquitate que precesserit ab ipso contra loquentem coronam quidem spineam capiti suo superimponit. Beatus<sup>54</sup> est autem, quia tempore quod ignorat incorruptibiliter coronatur.

Qui fugit gloriam scienter, hic in anima sua futurum seculum jam presensit. Qui dicit se reliquisse mundum et litigat cum hominibus pro usu rei alicujus  
20 neque spectat ad quietem suam minuatur eidem, cecus est hic omnino, quia corpus quidem voluntarie penitus dereliquit pro uno autem membro ejus litigat atque pugnat. Qui fugit presentis vite quietem, hujus mens futurum seculum intuetur. Qui vero cupiditati ligatus est servus vitiorum existit. Ne putes quod sit cupiditas questus auri tantum modo et argenti, sed omnis rei cujuslibet in qua  
25 voluntas tua dependet. Ne laudes illum qui corporaliter se affligit est tamen sensibus dissolutus, videlicet, auditu et ore diffuso ac oculis impudicis.

Si quando anime tue posueris terminos ut per misericordiam, edifices temet ipsum ut non queras justitiam in rebus aliis, tuam animam assuescas ne videaris una quidem manu operans aliaque dispergens: illic enim sollicitudo est  
30 necessaria, hic vero dilatatio cordis. Scias quod dimittere debitoribus debita de operibus est justitie, et tunc videbis tranquillitatem undique cum splendore. Cum superascenderis viam justitie, adherebisque in omni re libertati.

Quidam sanctorum locutus est de hoc dicens quod *misericos nisi fiat justus cecus est*,<sup>55</sup> videlicet, ut ex iis det aliis que fatigationibus et laboribus propriis  
35 acquisivit non ex acquisitis per machinationes et mendacia vel injustitias aut etiam falsitates; et iterum idem in alio loco dixit: *si vis seminare in pauperibus, de propriis semina; nam si de alienis seminaveris, scias quod zizaniis erunt amariora*.<sup>56</sup> Ego vero dico quod nisi fiat misericors supra justitiam non est misericors, id est, quod hominibus non solum misereatur de propriis sed et sustineat  
40 cum letitia injuriam ab eisdem ac etiam misereatur ipsorum. Cum autem justitiam per elemosinam vicerit, coronatur non coronis que sunt in lege justorum sed coronis que sunt in lege perfectorum. Nam quod aliquis det pauperibus de propriis, et nudum induat, et diligat proximum sicut se ipsum, nec injustum faciat, nec etiam mentiat, hec et in Testamento Veteri continentur. Sed perfectio evangelice  
45 dispensationis sic precipit: *ab auferente tibi tua non exigas et omni petenti te da*.<sup>57</sup> Nec solum injuriam rerum et ceteros eventus extrinsecos decet sustineri cum gaudio, verum etiam ipsam animam poni pro fratre. Hic est enim misericors, et non ille qui per dona tantum modo fratribus miseretur. Et quicumque audierit vel viderit quicumque contristans fratrem suum et adustus fuerit corde misericors est

<sup>54</sup> Cf. Mateus, 5:11.

<sup>55</sup> São Nilo do Sinai, *Sentenças*, 43 (PG, vol. 79, col. 1243).

<sup>56</sup> São Nilo do Sinai, *Sentenças*, 42 (PG, vol. 79, col. 1243).

<sup>57</sup> Mateus, 5:42; Lucas, 6:30.

50 et vere. Similiter et qui percussus a fratre suo motus non fuerit ad dicendum  
aliquid quod contristet cor ejus.

Operationem vigiliarum habeas pretiosam, ut invenias consolationem  
appropinquantem in anima tua. Persevera legens in solitudine, ut mens tua semper  
ad Dei mirabilia deducatur. Dilige cum patientia paupertatem, ut a dispersione  
55 tuus animus colligatur. Affabilitatem odi, ut cogitationes tuas sine turbatione  
conserve. Retrahe te ipsum a multis et cura de anima tua, ut salves eam a  
dispersione tranquillitatis interne. Dilige castitatem, ut non confundaris tempore  
orationis tue et in memoria mortis accendatur letitia in corde tuo. Ut a magnis  
non excidas, caveto tibi a parvis. Non sis lentus in operatione tua, ne confundaris  
60 cum steteris in medio amicorum tuorum et inveniaris sine viaticis ac te solum in  
vie medio derelinquant. Intelligibiliter confitere opera tua, ne a toto cursu tuo  
derelinquaris. Acquire libertatem in conversatione tua, ut libereris a tempestate.  
Ne vincias libertatem in voluptatum causis, ne servus servorum<sup>58</sup> fias. In vestitu  
tuo dilige vilia indumenta, ut orientes in te cogitationes abicias, id est, elationis.  
65 Nam qui splendida diligit humiles cogitationes habere non potest, quia cor  
exterioribus figurationibus conformatur.

Quis diligens turpiloquia potest acquirere mundam mentem? Quis se fingit  
ut ab hominibus gloriatur et potest cogitationes humiles adipisci? Vel quis  
luxoriosus existens et dissolutus membris potest fieri mente mundus et humilis  
70 corde? Cum enim mens a sensibus trahitur, tunc cum eis cibum comedit bestiarum.  
Cum vero sensus retrahuntur a mente, cum ipsa statim angelorum cibum<sup>59</sup>  
assumunt. Abstinencia et retractio secuntur humilitatem.

Vana gloria vero opus est superbie fornicationisque minister. Humilitas  
propter continuam retractionem suam contemplationi occurrit animamque ornat  
in castitate. Vana gloria propter continuam turbationem et fermentationem  
75 cogitationum suarum que fiunt ex occursu rerum thesauros continet execratos  
et polluit cor. Ipsum vero naturas rerum luxurioso intuetur aspectu et in turpibus  
imaginationibus facit mentem studere. Humilitas quoque per contemplationem  
spiritualiter retrahitur et ad glorificandum Deum movet acquirentem suum.

80 Noli comparare facientes signa et prodigia et virtutes in mundo illis qui in  
solitudine sunt scienter. Dilige otium solitudinis plus quam esurientes seculi  
saturare et convertere multas gentes ad supernam agnitionem et ad honorem  
Dei. Melius est enim a peccati vinculo solvere temet ipsum quam liberare servos  
a servitute. Potius est tibi pacisci cum anima tua in unitate trinitatis que in te est,  
85 videlicet, corporis, anime ac spiritus, quam pacificare cum doctrina tua discordes.  
Gregorius namque dixit: *Bonum est theologiam edere propter Deum, sed melius  
est quod se ipsum mundet quis apud Deum.*<sup>60</sup> Melius est tibi brevilocum esse  
cum doctus sis et peritus quam proferre subtilitate mentis doctrinam quasi  
torrentem. Expedit tibi sollicitum esse ad erigendum quod de anima tua in vitiis

<sup>58</sup> Cf. Gálatas, 5:13; 1 Pedro, 2:16.

<sup>59</sup> Cf. Salmos, 77:24-25.

<sup>60</sup> São Gregório Nazianzeno, *Orações*, III, 7 (PG, vol. 35, col. 518).

- 90 est collapsum per motum cogitationum tuarum in rebus divinis quam mortuos  
suscitare. Multi sunt operati virtutes, et mortuos suscitaverunt, et fatigati sunt ut  
errantes converterent, et mirabilia magna fecerunt, nec non etiam per manus  
eorum multi deducti sunt ad supernam agnitionem Dei; et postmodum ipsi qui  
95 vivificaverunt alios ad execrabilia vitia et horribilia ceciderunt et semet ipsos  
interfecerunt et facti sunt multis in scandalum, postquam fuerunt eadem ipsorum  
opera manifesta, quia, cum infirmitate anime sue laborarent, de sanitate propria  
non curarunt, sed exposuerunt se mari hujus seculi ad sanandum animas aliorum,  
dum adhuc ipsimet egrotarent et perdiderunt semet ipsos, sicut diximus, a spe  
100 Dei, nam suorum infirmitas sensuum obstare non poterat flamme rerum  
habentium ex consuetudine vitiorum difficultatem exasperare. Adhuc enim  
egebant cavere sibi ne viderent, scilicet, mulieres, et ne quiesceretur, nec res aut  
pecuniam possiderent, neque preessent aliis, nec contra quemquam extollerentur.  
Melius est existimari te viris imperitum ob brevitatem scientie tue ad disputandum  
105 quam unum de sapientibus propter presumptionem. Argue contradicentes tibi  
in fide virtutum tuarum potentia, non sugestibilitate verborum. Inflexibilium  
quoque presumptionem mansuetudine ac tranquillitate labiorum tuorum refrena,  
facque silere. Argue luxuriosos tue conversationis nobilitate et sensibus impudicos  
oculorum retentione tuorum.
- 110 Peregrinum<sup>61</sup> te ipsum sentias omnibus diebus vite tue quocumque  
ingrediaris, ut a dampno possis erui quod a securitate contingit. In omni tempore  
te ipsum reputa nichil scire, ut culpam effugias quam facit suspicio volentis  
sistere alterius arbitrium disputantis. Persevera semper ore benedicendo et  
nunquam malediceris, nam benedictio benedictionem parit et maledictio  
115 maledictionem. In omni re te ipsum estima egere doctrina et invenieris sapiens  
omni tempore vite tue. Ne tradas quicquam alicui quod nondum comprehendisti,  
ne verecunderis in temet ipso et ex comparatione tue conversationis ad illud tue  
traditionis falsitas reveletur. Si quid tale loquaris alicui, non cum dominio et  
presumptione, sed in ordine loquere ad discentis. Et anticipa condemnare te  
120 ipsum ostendens quod insufficientior eo sis, ut et auditoribus ordinem humilitatis  
ostendas, et eos ad audiendum verba tua et currendum ad operationem inducas,  
et fias venerabilis in oculis eorundem. De hujus modi rebus cum lacrimis loquere,  
ut tibi prosis et audientibus, et Dei gratia erit tecum.
- 125 Si ad Dei gratiam pervenisti et in contemplationem creaturarum Dei  
visibilium, quod est primus ordo scientie, delectari promeruisti, contra spiritum  
blasfemie prepara temet ipsum et arma. Sine armis autem ne stes in hac regione  
ne ab insidiantibus et decipientibus te quam citius occidaris. Sint autem tibi pro  
armis lacrimae, jejuniisque frequens. Et cave ne documenta legas hereticorum:  
hoc est enim quod blasfemie spiritum contra te per amplius armat. Cum repleveris  
130 ventrem, ut non te peniteat ad scrutandum aliquid de divinis rebus ne movearis,  
nam in ventre repleto secretorum Dei scientia non existit. Intellige quod tibi  
dico. Lege continue et insatiabiliter in libris Doctorum de providentia Dei, quia

---

<sup>61</sup> Cf. Hebraeus, 11:13.

ipsi dirigunt mentem ad intuendum ordinem creaturarum Dei et operum ejus, et roborant eam ex ipsis, et adaptant ad acquirendum intellectus illuminatos ex claritate ipsorum, et ad considerationem creaturarum Dei cum munditia faciunt ambulare. Lege in Evangeliiis dispositis a Deo ad supernorum agnitionem in toto mundo, ut viaticum acquiras ex virtute providentie sue per generationes singulas operare et mens tua in Dei mirabilibus profundetur. Labori tuo hujus modi lectio coaptatur. In omnimoda tranquillitate lectio tibi fiat, et esto liber a multa solitudine corporis rerumque turbatione, ut delectabilem gustationem in anima tua gustes per dulcem considerationem que superat omnem sensum et sentiat eam anima perseverando in ipsa. Ne sint penes te sermones peritorum, videlicet, falsariorum, et qui divina eloquia venundantur, ut non remaneas in tenebris usque ad finem vite tue, et defectum patiaris commoditatis ipsorum ac sicut fermentatus terrearis tempore pugne, et in foveam incidas occasione percipiende commoditatis ex ipsis.

Hoc tibi sit pro signo in rebus quas subire volveris ne de regione illa egrediaris. Cum inceperit gratia tuos oculos aperire ad percipiendam contemplationem rerum in veritate, tunc statim incipient oculi tui fundere lacrimas quasi flumen, ut multotiens laventur etiam ex abundantia gene tue, et tunc cessat pugna sensuum et retrahitur intus. Si quis autem te docuerit istorum contraria, non credas ipsi. Nam preter lacrimas aliud signum manifestius a corpore non requiras. Quam cito enim mens a creaturis extollitur, tunc corpus tam a lacrimis quam ab omni motu et sensualitate recedit.

*Cum mel inveneris, ne inde repletus evomas, ex ipso comede moderate.*<sup>62</sup> Natura anime tenuis res et levis existit. Aliquando enim saliens desiderat superascendere et addiscere que sunt supra naturam suam. Multotiens autem a lectione scripturarum et contemplatione rerum aliquid comprehendit. Cum vero comparatur iis que ab ipsa sunt comprehensa insufficientior et minor apparet secundum sue dispositionis mensuram, respectu illorum ad que scientia ejus intravit, sic ut etiam induatur in cogitationibus suis timorem atque tremorem, et iterum festinet redire ad infimum sui propter formidinem utpote que mota est, et de iis que supra se sunt divinis rebus scrutari presumpsit. Nam propter timiditatem rerum formido quedam fit ei, et discretio innuit intellectui anime, ut silentio vacet, et quod non moveatur ne pereat, nec exquirat que supra se sunt nec ea que se sunt altiora scrutetur.<sup>63</sup> Cum ergo tibi potestas data fuerit considerandi, considera, nec movearis contra misteria, sed adora et glorifica, et silendo regratiare. Nam sicut *non expedit multum mellis comedere*,<sup>64</sup> sic nec de divinis eloquiis perscrutari, ne volentibus intueri res breviores, nec adhuc comprehendentibus eas ex asperitate vie infirmetur visionis virtus et offendatur. Aliquando enim loco veritatis fantasmata quedam videtur et, cum mens ob inquisitionem accidia occupatur, obliviscitur sue intentionis. Bene ergo ait sapiens Salomon quod *homo sine patientia est sicut*

<sup>62</sup> Provérbios, 25: 16.

<sup>63</sup> Cf. Eclesiástico, 3:21.

<sup>64</sup> Provérbios, 25: 27.

175 *civitas sine muris*.<sup>65</sup> Munda igitur, o homo, animam tuam, et excute a te sollicitudinem rerum que sunt extra naturam tuam, et appende humilitatis et castitatis velamina contra intellectus et motus tuos, et per hec invenies id quod est intra te: *humilibus et enim misteria revelantur*.<sup>66</sup>

180 Si vis dare animam tuam ad operationem orationis que mundat mentem et perseverantiam in vigiliis noctis, elonga te ipsum ab expectu mundi, et succide colloquia, et noli excipere de consuetudine amicos in cella tua nec etiam sub specie bonitatis preter illos tantum modo qui tibi sunt ejusdem moris, ejusdem arbitrii ac societatis ejusdem, et timeto fermentationem locutionis anime que consuevit invite moveri. Et postquam succideris et solveris exteriorem locutionem, conjunge orationi tue misericordiam et anima tua lumen veritatis videbit. Nam quanto cor ab extrinsecis rebus in tranquillitate manet, tanto mens potest recipere  
185 comprehensionem que a consideratione intellectuum habet esse. Est enim mos anime cito mutare colloquium in colloquium, si tamen laboraverimus etiam parvam diligentiam adhibere.

190 Stude in lectione scripturarum que demonstrant viam subtilitatis contemplationis et in vita sanctorum, quamquam a principio non sentias dulcedinem propter obtenebrantem propinquitatem rerum, ut mutes colloquium in colloquium. Et cum surrexeris ad orationem et regulam loco meditationis secularium que vidisti et audivisti, invenieris in meditationem scripturarum quas legisti, et recordationis illorum oblivisceris, et taliter ad munditiam mens accedit, et hoc est illud quod scriptum est quod anima juvatur a lectione quando stat in  
195 oratione et, iterum, ex oratione illuminatur in lectione ac, eadem iterum, loco extrinsece fermentationis invenitur tota in forma orationis.

Turpe est carnis amatores et gastrimargos de rebus spiritualibus perscrutari. Corpus graviter egrotans odit cibos asperos et repellit, et mens secularibus rebus intenta non potest appropinquare scrutinio divinorum. Ignis in humidis lignis  
200 non accenditur,<sup>67</sup> et divinus calor in corde diligentis quietem et otium non ignitur. Meretrix non manet in amicitia penes unum, et anima que colligata est in rebus pluribus in divinis non permanet documentis. Quemadmodum is qui non videt oculis suis solem ex auditu solo non potest recitare cuiquam lumen ejus nec sentit lumen ipsius, sic et ille cujus anima dulcedinem operationum spiritualium non gustavit.

205 Si habes quid ultra diurnam necessitatem, eroga illud pauperibus et veni cum securitate et offer orationes tuas, id est, loquere cum Deo sicut filius cum patre suo. Nichil ita potest facere appropinquare cor Deo sicut elemosina. Nichil ita facit menti tranquillitatem sicut paupertas que voluntarie sustinetur. Melius est tibi vocari propter simplicitatem a pluribus idiotam quam propter gloriam sapientem  
210 atque perfectum. Si quis equum ascendens extenderit ad te manum ut recipiat a te elemosinam, ne repellas eum, quia illo utique tempore sicut unus de pauperibus

<sup>65</sup> Provérbios, 25:28.

<sup>66</sup> Eclesiástico, 3:19; cf. Mateus, 11:25.

<sup>67</sup> Cf. Lucas, 23:31.

egens erit. Cum autem dederis, cum magnanimitate da, et vultus hilaritate,<sup>68</sup> et plus quam petierit prebe illi. *Emitte*, namque dicitur, *panem tuum ante faciem pauperis et post non multum temporis retributionem videbis*.<sup>69</sup> Ne discernas divitem a paupere, nolique scire dignum ab indigno, sed sint apud te omnes homines equales ad bonum. Hoc enim modo etiam indignos poteris attrahere ad bonum, quia cito trahitur anima per corporalia in Dei timorem. Nam et Dominus publicanis et fornicatoribus comunicabat in mensis<sup>70</sup> nec separabat indignos, ut hoc modo ad timorem Dei traheret universos et per corporalia spiritualibus propinquant. Ob hoc igitur in bono et honore omnes homines fac equales, quamquam judeus sit vel incredulus aut etiam homicida; et maxime quia frater tuus est et de natura tua, et a veritate sine scientia deviavit. Quando feceris alicui bonum, retributionem non expectes ab ipso et secundum utramque rem retribuetur tibi a Deo; et si tibi possibile fuerit neque propter retributionem futuram facias bonum sed propter amorem Dei simpliciter. Si posueris anime tue terminum paupertatis, et per gratiam Dei fueris a solitudinibus liberatus, et in tua paupertate factus fueris supra mundum, cave ne propter amorem pauperum questum diligas pro elemosina facienda, et ponas animam tuam in turbatione, ut accipias ab aliquo et aliis largiaris, et extermines honorem tuum subjectione petitionis rerum nomine aliorum, et excidas a libertate et nobilitate intentionis tue in sollicitudine secularium rerum, quia gradus tuus sublimior est gradu misericordum. Supplico tibi ne subiciaris. Elemosina similis est nutrinimi puerorum, sed solitudo perfectionis est caput. Si rem habes semel ipsas, disperge; quod si non habes, noli habere. Munda tibi cellam a deliciis et superfluitatibus, quia hoc adducit te ad abstinentiam invitum etiam et nolentem. Raritas rerum docet hominem abstinere, quia, cum oportunitatem rerum accipimus, nosmet ipsos non possumus continere.

Qui exteriorem pugnam superaverunt securitatem receperunt de timore interiori, nec importune instat in eis, nec ab ante vel retro quatiuntur in pugna. Pugnam autem dico de illa que adversus animam a sensibus et negligentia suscitatur, sicut est dare et accipere, auditu et lingua, que, cum superinducuntur anime, sibi faciunt cecitatem, et propter superinductionem turbationis exterioris non potest sibi ipsi attendere in latenti prelio quod movetur adversus eam et cum tranquillitate illa vincere que moventur ab intus. Quando quis clauserit hostia civitatis (sensus, scilicet), tunc pugnat ab intus et insidiatores qui sunt extra civitatem non timet.

Beatus qui novit hoc et manet in solitudine nec fluctuat in operum multitudine, sed omnes corporales operationes in laborem orationis convertit et credit quod, quamdiu operetur cum Deo et habet sollicitudinem in ipso die noctuque, non deficiet ei quicquam de necessariis usibus, quemadmodum non cessat ab opere pro eodem. Si quis autem non sustinuerit in solitudine sine opere, operetur utens quidem eo tanquam adiutore, non tamen avide propter lucrum. Nam istud positum est infirmis, quia perfectioribus turbamentum existit. Pauperibus

<sup>68</sup> Cf. 2 Coríntios, 9:7.

<sup>69</sup> Ecclesiastes, 11:1.

<sup>70</sup> Cf. Mateus, 9:10-11; Marcos 2:15-16; Lucas, 5:29-30.

enim et pigris Patres exposuerunt, ut operentur et non sicut rem necessariam existentem.

- 255 In tempore quo Deus compungit cor tuum interius, da te ipsum continuis extensionibus corporis in terra et genuflexionibus et, cum ceperint tibi demones suggerere vacare in aliis, cor tuum sollicitum esse de aliquo non dimittas, et tunc vide et mirare quid debeat ex hoc oriri. Nichil aliud majus est quam aliquem sternere se ipsum ante crucem Christi nocte dieque et manus post terga ligare. Vis
- 260 non frigefieri tibi calorem et a lacrimis non pauperari in iis? Exerce te ipsum, et beatus es, o homo, si die ac nocte studueris in iis que tibi dicuntur nec aliud quesieris cum eisdem. Tunc enim orietur tibi lux interius, et justitia tua cito fulgebit, et fies sicut indeficiens fons aque ac sicut florida paradisi. Vide qualia bona homini de certamine oriuntur! Multotiens invenitur homo curvatus super genua
- 265 in orationibus, manus habens extensas in celum, et respiciens faciem in crucem Christi, et colligens omnes cogitationes suas ad Deum in oratione, et quamdiu orat cum lacrimis et compunctione in ipsa hora statim subito manat in corde suo fons producens delectationem, et dissolvuntur membra ejus, et convelantur oculi ejus, et innuit faciem in terram. Cogitationes autem ipsius alterantur, ita ut non possit
- 270 facere genuflexiones pre gaudio quod est in toto corpore suo. Attende igitur, o homo, hec que legis, quia, nisi laboraveris, non invenies et, nisi pulsaveris cum fervore ac supervigilaveris ostio continue, non exaudieris. Quis audiens hec desiderabit extrinsecam justitiam? Ille, scilicet, qui non potest in solitudine sustinere. Verumtamen si quis non poterit huic vacare, pro eo quod gratia Dei est, esse
- 275 hominem intra ostium, non derelinquat aliam viam, ne utriusque vie vite faciat se expertem. Donec moriatur exterior homo a rebus mundi, non solum a peccato, sed ab omni corporali operatione; similiter et interior homo a pravis cogitationibus, et infirmetur motus corporis naturalis, ut non moveat in corde dulcedinem peccatorum; non movebitur in homine dulcedo spiritus Dei, et membra ejus non
- 280 purgabuntur in vita sua, et in anima ejus intellectus divini non apparebunt. Et quousque destruat a corde suo sollicitudinem secularium preter necessarium usum nature ac dimittat Deum curare de ipsis, spiritualis ebrietas in ipso non movebitur, et consolationem illam non sentiet de qua erat apostolus consolatus.
- Hec autem dixi non succidens spem, ita videlicet quod nisi quis attingat
- 285 summitatem perfectionis non promereatur gratiam Dei aut sibi consolationem inveniat occurrentem. In veritate enim cum aliquis commissa publicaverit, et ab eis elongaverit se omnino, et accesserit constanter ad bona, in modico tempore sentiet auxillium quod, si superlaboraverit<sup>71</sup> aliquantulum, inveniet consolationem anime sue, et remissionem peccaminum consequetur, et abundantiam bonorum recipiet, et gratia dignus fiet. Verumtamen minor est iste in comparatione apud perfectionem
- 290 illo qui se ipsum segregavit a mundo et invenit in anima sua beatitudinis future secretum et comprehendit illam rem pro qua Christus advenit, cui sit gloria in secula seculorum. Amen.